ПРОЕКТ
Псковская область

  СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ОСТРОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от «_____»____________ 2023 г. № ______
                       г. Остров

Принято на ______________ сессии
Собрания депутатов района
седьмого созыва
 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных
нормативных правовых актов, принимаемых  органами          местного самоуправления
муниципального образования Островский район»

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 N 172-
ФЗ  "Об  антикоррупционной  экспертизе  нормативных  правовых  актов  и  проектов
нормативных правовых актов",  постановлением Правительства  Российской Федерации  от
26.02.2010  N 96  "Об  антикоррупционной  экспертизе  нормативных  правовых  актов  и
проектов нормативных правовых актов" и статьей 4 Закона Псковской области от 17.07.2008
N 784-ОЗ  "О  противодействии  коррупции  в  органах  государственной  власти  Псковской
области  и  органах  местного  самоуправления",  руководствуясь  статьей  20 Устава
муниципального образования "Островский район", Собрание депутатов Островского района

                                                                  Р Е Ш И Л О:

1.  Утвердить  Порядок проведения  антикоррупционной  экспертизы  муниципальных
нормативных  правовых  актов  и  проектов  муниципальных  нормативных  правовых  актов
органами  местного  самоуправления  муниципального  образования  "Островский  район"
(Приложение №1).

2.  Решения Собрания депутатов от  30.09.2008  №140,  от  25.11.2009  № 218 признать
утратившими силу.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

       Глава Островского района                                                                            Д.М. Быстров
Согласовано:
Начальник юридического отдела                  Козаев А.А.

Управляющая делами                                       Затравкина О.В.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW351&n=30376
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW351&n=26348
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW351&n=52060&dst=100869
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW351&n=88864&dst=100246
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=220113
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=433466&dst=100022

                                                                                                                       Приложение №1
                                                    к решению Собрания депутатов

                                           Островского района
                      от                        2023 г. №

ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ
НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"ОСТРОВСКИЙ РАЙОН"

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных
нормативных  правовых  актов  и  проектов  муниципальных  нормативных  правовых  актов
органами местного самоуправления муниципального образования "Островский район" (далее
- Порядок) разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным
законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от
17.07.2009  N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе  нормативных правовых актов и
проектов  нормативных  правовых  актов",  постановлением Правительства  Российской
Федерации от 26.02.2010 № 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых
актов  и  проектов  нормативных  правовых  актов"  (далее  -  постановление  Правительства
Российской Федерации № 96).

1.2.  Настоящий  Порядок  определяет  процедуру  проведения  антикоррупционной
экспертизы  муниципальных  нормативных  правовых  актов  (далее  -  правовые  акты)  и
проектов муниципальных нормативных правовых актов (далее -  проекты правовых актов)
органами местного самоуправления муниципального образования "Островский район" (далее
- органы местного самоуправления).

1.3. Антикоррупционная экспертиза правовых актов и проектов правовых актов органов
местного самоуправления проводится  юридическим отделом Администрации Островского
района  согласно  Методике проведения  антикоррупционной  экспертизы  нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов (далее - методика), установленной
постановлением Правительства Российской Федерации № 96.
 2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ ПРАВОВЫХ АКТОВ

2.1. Антикоррупционная экспертиза правовых актов и проектов правовых актов органов
местного самоуправления проводится при проведении их правовой экспертизы.

2.2.  Не  проводится  антикоррупционная  экспертиза  отмененных  или  признанных
утратившими  силу  правовых  актов,  а  также  правовых  актов,  в  отношении  которых
проводилась антикоррупционная экспертиза,  если в дальнейшем в эти акты не вносились
изменения.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=220113&dst=100027
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=220113
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=433466&dst=100022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436437
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875

2.3.  Антикоррупционная  экспертиза  муниципальных  правовых  актов  и  проектов
муниципальных  нормативных  правовых  актов  проводится  в  течение  10  дней  со  дня  их
поступления в юридический отдел администрации.

2.4.  По  результатам  антикоррупционной  экспертизы  правовых  актов  и  проектов
правовых актов органов местного самоуправления составляется заключение.

2.5.  Заключение  носит  рекомендательный  характер,  предоставляется  разработчику
проекта и подлежит обязательному рассмотрению в течение 5 рабочих дней.

2.6.  Проекты  правовых  актов,  содержащие  коррупциогенные  факторы,  подлежат
доработке и повторной антикоррупционной экспертизе.

В  случае  возникновения  разногласий,  возникающих  при  оценке  указанных  в
заключении коррупциогенных факторов, разрешаются создания рабочей группы.

2.7. Повторная антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов проводится в
соответствии с настоящим Порядком.

2.8.  Проекты  нормативно-правовых  актов,  признанные  прошедшими
антикоррупционную  экспертизу,  подлежат  обязательному  направлению  в  органы
прокуратуры в течение 5 рабочих дней.

 3. НЕЗАВИСИМАЯ АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ЭКСПЕРТИЗА
ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ ПРАВОВЫХ АКТОВ

3.1. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится юридическими лицами и

физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в
качестве  независимых  экспертов  антикоррупционной  экспертизы  нормативных  правовых
актов  и  проектов  нормативных правовых актов,  в  соответствии с  Методикой в  порядке,
установленном  Правилами проведения  антикоррупционной  экспертизы  нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденными постановлением
Правительства Российской Федерации N 96 (далее - Правила).

3.2  Не  допускается  проведение  независимой  антикоррупционной  экспертизы

нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов):

1) гражданами, имеющими неснятую или непогашенную судимость;

2)  гражданами,  сведения  о  применении  к  которым  взыскания  в  виде  увольнения
(освобождения от  должности)  в  связи  с  утратой  доверия  за  совершение  коррупционного
правонарушения включены в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия;

3) гражданами, осуществляющими деятельность в органах и организациях, указанных в
пункте  3  части  1  статьи  3 Федерального  закона  от  17.07.2009  N  172-ФЗ  "Об
антикоррупционной  экспертизе  нормативных  правовых  актов  и  проектов  нормативных
правовых актов";

4) международными и иностранными организациями;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=433466&dst=100022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=220113&dst=100013
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=220113&dst=100027

5) иностранными агентами.

3.3.  Финансирование  расходов  на  проведение  независимой  антикоррупционной

экспертизы осуществляется ее инициатором за счет собственных средств.

3.4.  Заключение,  составленное  по  результатам  независимой  антикоррупционной
экспертизы, направляется в орган местного самоуправления по почте, в виде электронного
документа по электронной почте или иным способом.

3.5.  Заключение  по  результатам  независимой  антикоррупционной  экспертизы  носит
рекомендательный  характер  и  подлежит  обязательному  рассмотрению  органом  местного
самоуправления, которому оно направлено, в тридцатидневный срок со дня его получения.
По  результатам  рассмотрения  гражданину  или  организации,  проводившим  независимую
экспертизу, направляется мотивированный ответ.